



No. EXPEDIENTE
MOPC-CCC-CP-2020-0002
No. DOCUMENTO
01

REPÚBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES
“Año de la Innovación y la Competitividad”

Santo Domingo, D.N.
03 de marzo de 2020

RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES

Con relación al procedimiento de Comparación de Precios No. MOPC-CCC-CP-2020-0002 para la *“Reconstrucción de la Carretera Uveral, Municipio Lincey al Medio, Provincia Santiago”*, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.6 *“Cronograma de la Licitación”* las siguientes preguntas:

1. CONSULTA:

Buenas Tardes, escribo es para solicitar información sobre la remoción de asfalto que es necesario hacer en el proyecto "RECONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA UVERAL, MUNICIPIO LICEY AL MEDIO, PROVINCIA SANTIAGO" ya que en las partidas suministradas por el MOPC no se encuentra ningún Ítem con este proceso.

RESPUESTA:

Se está incluyendo dentro del alcance la Remoción Capa de Rodadura de 2``

II MOVIMIENTO DE TIERRA

2.2.11	Remoción Capa de Rodadura de 2"	M2	23,100.00
2.4.1	Acarreo Adicional (Bote) de: A 5.00 KM		
a)	Capa de Rodadura	M ³ E-Hm	81,157.88

Ver Enmienda No.1 del Listado de Partidas Anexo

2. CONSULTA:

1. En la visita técnica se pudo observar que toda el área a intervenir ya tiene un asfalto colocado, se nos informó que el mismo deberá ser removido. Favor incluir mediante ADENDA la actividad REMOCIÓN DE CAPA DE RODADURA

RESPUESTA:

Se está incluyendo dentro del alcance la Remoción Capa de Rodadura de 2``

II MOVIMIENTO DE TIERRA

2.2.11	Remoción Capa de Rodadura de 2"	M2	23,100.00
2.4.1	Acarreo Adicional (Bote) de: A 5.00 KM		
a)	Capa de Rodadura	M ³ E-Hm	81,157.88

Ver Enmienda No.1 del Listado de Partidas Anexo

2. Favor dar detalle y longitud de la partida 2.2.16 "Remoción y recolocación de tubería de acueducto"

RESPUESTA:

Considerar: (Esta partida depende de la situación que se encuentre en el campo)

NO CAMBIAR LA UNIDAD DE TRABAJO (PA)

Detalles a continuación:

Replanteo	300.00	MI
Excavación a Mano	18.00	M3
Asiento de arena	30.00	M3
Relleno (Sum. y Col.)	53.01	M3
Bote material sobrante	23.74	M3
Suministro y Col. de tubería 3" PVC SDR-26	150.00	MI
Suministro y Col. de tubería 2" PVC SDR-21	150.00	MI
Suministro y Col. Acometida de 1/2" @ 2``		
PVC	27.00	Uds.
Cemento solvente	1.00	Kg

3. Favor suministrar detalle de armado o cuantía de las partidas 5.2(4) A & B y 5.2(5) A & B

RESPUESTA:

5.2(4) Hormigón Estructural Clase D:

- a) Para Badenes, (Hormigón Simple 210 kg/cm²) M³

La cuantía de acero a utilizar para el Baden es 1.46 Qq/M3

b) Para Cabezales,(Hormigón Simple 210 kg/cm2) M³

La cuantía de acero a utilizar para el cabezal es 1.00 Qq/M3

5.2(5) Hormigón Estructural Clase E:
a) Peatonal (Hormigón 210 kg/cm2) M³

La cuantía de acero a utilizar para las Losas Peatonales es 1.25 Qq/M3

b) Vehicular (Hormigón 210 kg/cm2) M³

La cuantía de acero a utilizar para las Losas Vehiculares es 3.04 Qq/M3

3. CONSULTA:

1. En la visita realizada el día 07 de febrero para el proceso de referencia se observó que la carretera fue asfaltada recientemente, actividad que está dentro del alcance de la licitación. Partiendo de este punto nos gustaría confirmar si el proceso sigue abierto y en tal caso favor confirmar si se incluirá dentro del alcance la remoción del asfalto existente.

RESPUESTA:

Se está incluyendo dentro del alcance la Remoción Capa de Rodadura de 2"

II MOVIMIENTO DE TIERRA

2.2.11	Remoción Capa de Rodadura de 2"	M2	23,100.00
2.4.1	Acarreo Adicional (Bote) de: A 5.00 KM		
a)	Capa de Rodadura	M ³ E-Hm	81,157.88

Ver Enmienda No.1 del Listado de Partidas Anexo

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**